
Copia 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.38/2020 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEFINITIVA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 E BIENNALE 
SERVIZI E FORNITURE.           
 
L’anno duemilaventi addì venti del mese di febbraio alle ore dodici e minuti zero nella sala 
Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si è riunita  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FALZONE Giovanna - Sindaco  Sì 
2. COLLI Giuseppe - Assessore  Sì 
3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 
4. CANAZZA Cinzia - Assessore Sì 
5. PEZZANA Piergiovanna - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Giovanna FALZONE nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto 
sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO 

- l'art. 151 del D. Lgs. 267/00 che, nella sua attuale formulazione nella parte riguardante 
“Ordinamento Finanziario e Contabile” degli Enti Locali, ha demandato di fatto alla 
redazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) le analisi e valutazioni 
precedentemente contenute nella Relazione Illustrativa e Studio dei Bisogni e delle Esigenze 
allegate ai precedenti Programmi Triennali; 

- il D.U.P. che, composto dalla Sezione strategica, della durata pari a quelle del mandato 
amministrativo e dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di previsione 
finanziario, contiene dettagliati riferimenti di carattere tecnico-economico-amministrativo 
finalizzati a garantire la necessaria coerenza e compatibilità tra la programmazione tecnica 
delle opere pubbliche e la loro sostenibilità economica di Bilancio a tutela dell’efficienza ed 
efficacia delle risposte dell’Amministrazione Comunale alle esigenze e bisogni della 
comunità locale; 

- il Programma Triennale dei lavori pubblici che, contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, viene predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e s.m.i; 

- l'art. 21 del D.Lgs. n.50/16 "programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" che 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici approvino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, così come il Programma Biennale per 
l’acquisto dei servizi e forniture di importo superiore ad euro 40.000,00, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio; 

RICHIAMATO ALTRESÌ 

- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 "Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali" con il quale sono stati approvati i nuovi 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

- che il  Decreto di cui sopra, con riferimento agli art.5 cc.1, 4, 5 e 6, prevede relativamente 
alle modalità, tempi e procedure, quanto segue: 

- Il programma di cui all’articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa 

e aggiornando i programmi precedentemente approvati; 

- Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21 c.1 del Codice, nonché dei termini di cui ai 

commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei 

lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile 

del programma; 

- Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono 

pubblicati sul profilo del committente; 

- Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 

trenta giorni dalla pubblicazione; 



- L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei 

lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 

scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione, e con pubblicazione in formato open data presso i 

siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice; 

- Gli altri soggetti di cui all’art.3 c.1 lett.a) (Enti Pubblici non economici) del codice 

approvano i medesimi documenti (aggiornamento del Programma Triennale) entro 

novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 

equivalente, secondo  l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione; 

- Richiamato anche l’art. 6 del citato decreto in merito al programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi; 

CONSIDERATO che, rispetto agli interventi dei quali si propone la realizzazione, il 
Programma indica le loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le risorse 
disponibili, la stima dei costi e dei tempi di attuazione;  

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopraccitate, occorre procedere 
all'approvazione del  programma triennale per il periodo 2020/2022 e dell'elenco annuale di 
competenza prima dell'approvazione del DUP, pubblicandolo successivamente per 60 giorni 
all'albo pretorio del Comune, prima della data di approvazione unitamente al bilancio di 
previsione 2020/2022 del quale costituisce allegato, nonché per le forniture e i servizi;  

DATO ATTO che i progetti dei lavori ricompresi nell’Elenco Annuale devono essere 
conformi agli strumenti urbanistici vigenti o adottati, e pertanto si è provveduto ad effettuare le 
relative verifiche in merito;  

VISTO il “Programma Triennale delle opere pubbliche 2020/2021/2022”, e l’elenco 
annuale 2020, e programma servizi allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, e 
ritenutolo rispondente alle esigenze dell’Ente;  

DATO ATTO CHE il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Programma 
Triennale OO.PP. 2020-2022 ed il Programma Biennale Servizi e Forniture 2020-2022, 
secondo le modalità previste dal D.M. n.14/18 rispettivamente agli artt. n.5 c.6 e n.7 c.6, entro 
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 
equivalente; 

VISTO lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici da realizzare nel 
triennio 2020–2022 predisposto in conformità al DM 14/2018 innanzi citato e che si compone 
delle seguenti schede allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale  

Alleg. I: 
- Scheda A : Quadro delle Risorse Necessarie alla Realizzazione del Programma, 
- Scheda B: Elenco delle Opere Incompiute, 
- Scheda C: Elenco degli Immobili Disponibili, 
- Scheda D: Elenco degli Interventi del Programma, 
- Scheda E: Interventi Ricompresi nell'elenco Annuale 2020, 
- Scheda F: Elenco degli Interventi Presenti nell'Elenco Annuale del Precedente, 

Programma Triennale e non Riproposti e Non Avviati; 

e per i Servizi di cui Alleg. II del DM 14/2018: 



- Scheda A : Quadro delle Risorse Necessarie alla realizzazione del Programma; 
- Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma; 
- Scheda C: Elenco degli Interventi Presenti nella prima annualità del precedente 

Programma biennale e non riproposti e non avviati; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 
da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, per quanto argomentato in premessa, il Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2020/2021/2022, l’elenco annuale 2020, allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, ed in base alla documentazione tecnica redatta ai 
sensi del D.M. Infrastrutture e dei Trasporti n.14/18, relativa al Programma Triennale 
OO.PP. 2020-2021-2022 , composto dalle seguenti schede:  

- Scheda A : Quadro delle Risorse Necessarie alla Realizzazione del Programma 
- Scheda B: Elenco delle Opere Incompiute 
- Scheda C: Elenco degli Immobili Disponibili 
- Scheda D: Elenco degli Interventi del Programma 
- Scheda E: Interventi Ricompresi nell'elenco Annuale 2020 
- Scheda F: Elenco Degli Interventi Presenti nell'elenco Annuale del Precedente 

Programma Triennale e non Riproposti e non Avviati; 

2) DI DARE ATTO che la documentazione tecnica di programmazione di cui al punto 1) 
viene ritenuta meritevole di approvazione, nonché conseguente e necessaria alle priorità 
dell’Amministrazione Comunale funzionali a garantire risposte puntuali, efficaci ed 
adeguate alle esigenze e ai bisogni della comunità, da concretizzarsi attraverso la 
realizzazione di interventi di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in 
Project Financing; 

3) DI APPROVARE nel contempo anche il Programma biennale e servizi e forniture 
2020/2022, inerente al servizio manutenzione verde pubblico, pulizia spazi pubblici e 
servizio di assistenza scolastica, servizio pre e post scuola, per quanto riguarda i servizi 
come da relative schede allegate: 

Allegato II del DM 14/2018: 
- Scheda A : Quadro Delle Risorse Necessarie Alla Realizzazione Del Programma, 
- Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma, 
- Scheda  C: : Elenco degli Interventi Presenti nella prima annualità del precedente 

Programma biennale e non riproposti e non avviati 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Ecologia, Patrimonio e LLPP l’adozione 
degli atti inerenti la pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi delle vigenti norme di legge, nonché in forma informatica sul sito dell’Osservatorio 
Regionale; 

5) DI DARE ATTO che il presente documento è allegato obbligatorio del DUP e che 
l’approvazione definitiva del Programma suddetto sarà competenza del Consiglio 



Comunale, con atto da adottarsi contestualmente all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020, ai sensi dell’art.21, comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

6) di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle 
forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del D.lgs. 267/00. 

 
= * = * = * = 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
Giovanna FALZONE 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 
 

 
 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
P A R E R I 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE DEFINITIVA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE P UBBLICHE 
2020-2022 E D ELENCO ANNUALE 2020 E BIENNALE SERVIZI E FORNITURE.   
 

 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 
sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Carmen Bollati 
 

 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
P A R E R I 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE DEFINITIVA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE P UBBLICHE 
2020-2022 E D ELENCO ANNUALE 2020 E BIENNALE SERVIZI E FORNITURE.   
 

 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 
sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Marco Bagnoli 
 

 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
P A R E R I 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE DEFINITIVA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE P UBBLICHE 
2020-2022 E D ELENCO ANNUALE 2020 E BIENNALE SERVIZI E FORNITURE.   
 

 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 
sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

LAVEZZI RENATO 
 

 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
P A R E R I 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE DEFINITIVA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE P UBBLICHE 
2020-2022 E D ELENCO ANNUALE 2020 E BIENNALE SERVIZI E FORNITURE.   
 

 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 
sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Maurizio Gianlucio Visco 
 

 



 

 

COMUNE DI CILAVEGNA 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  
 

GIUNTA COMUNALE  
 

ATTO  N. 38 DEL  20/02/2020 
 

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il 21-mag-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 05-giu-2020. 
 
Nello stesso giorno, 21-mag-2020, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00. 
 
Cilavegna, 21/05/2020 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 
Maurizio Gianlucio Visco 

 



 

 

COMUNE DI CILAVEGNA  

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE  DI  ESECUTIVITA’   

 
GIUNTA COMUNALE  

 
ATTO  N.  38  DEL  20/02/2020 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 1.06.2020 per decorrenza dei termini 
di cui al comma 3 dell’art. 134 D.Lgs. 267/00. 
 
Cilavegna, lì 11/06/2020  

 
 
 
Deliberazione adottata e dichiarata  
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
nella seduta del 20-feb-2020  
(art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/00) 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

Maurizio Gianlucio Visco 


